PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 4 – Edital PROGRAD nº 055/2017

EDITAL PROGRAD Nº 055/2017

RESULTADO TRANSFERÊNCIA INTERNA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROGRAD, em observância ao disposto nos arts. 84, 85, 86 e 87, do Regimento Geral da

UENP, à Resolução nº. 010/2017 CEPE/UENP, ao Edital PROGRAD nº 053/2017, e ao

presente Edital, TORNA PÚBLICO, aos interessados, os RESULTADOS do Processo Seletivo de

TRANSFERÊNCIA INTERNA, para o ano letivo de 2018.

1.  DOS PROCESSOS DEFERIDOS

1.1. Campus de Jacarezinho

1.1.1. Graduação em Letras: Habilitação em Português/Inglês e respectivas Literaturas

Nome Classificação Série para a qual
concorreu

Observações

Mariana Helena
Delavia e Silva

- 4ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

1.1.2. Graduação em História

Nome Classificação Série para a qual
concorreu

Observações

Diogo Luis Alves

- 3ª Série/
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Marcos Paulo de
Carvalho Alves

- 2ª Série/
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Laíla dos Santos Ventura
Magrini

- 2ª Série/
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Patrick Nascimento da
Silva

- 2ª Série/
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Mateus Alves Barreto - 2ª Série/ O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 4 – Edital PROGRAD nº 055/2017

Noturno aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Diogo Luis Alves

- 2ª Série/
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

1.2. Campus de Cornélio Procópio

1.2.1. Curso de Graduação em Ciências Biológicas

Nome Classificação Série para a qual
concorreu

Observações

Lóren Cardoso Braz - 4ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

1.2.2. Curso de Graduação em Pedagogia

Nome Classificação Série para a qual
concorreu

Observações

Raynara Eduarda Soares

Nogueira de Oliveira
- 2ª Série /

Vespertino

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Amanda Lourenço - 3ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Bruna Beatriz Cavalline - 3ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Letícia Natalina Suzigan - 2ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Juliana da Silva - 2ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Mikaelly Marson Thome - 2ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Joyce Cristina da Silva

Pinto
- 2ª Série /

Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 4 – Edital PROGRAD nº 055/2017

aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Maria Aparecida

Ambrosio Fernandes

dos Santos

- 2ª Série /
Noturno

O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

1.3. Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes

1.3.1. Curso de Graduação em Ciências Biológicas

Nome Classificação Série para a qual
concorreu

Observações

Carolina Faria de
Carvalho

- 2ª Série / Integral O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

Daniele Machado
Santos

- 2ª Série / Integral O Colegiado é pelo deferimento do pedido.
Condiciona-se o enquadramento na série à
aprovação dos componentes curriculares em
andamento.

2. DA MATRÍCULA

2.1 O estudante classificado no número de vagas deverá confirmar a matrícula de

transferência na Divisão Acadêmica do Campus correspondente ao curso de destino, no dia

06 de dezembro de 2017.

2.2. Será automaticamente considerado desistente do processo seletivo o estudante que

não confirmar sua matrícula no prazo determinado.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Após a efetivação da transferência interna, o histórico escolar do estudante

permanecerá com as informações referentes ao curso de origem, sendo registrado o ano em

que foi efetivada a transferência.

3.2. O estudante transferido que não comparecer nos primeiros trinta (30) dias letivos

consecutivos, na ausência de motivo justificado, terá a sua matrícula cancelada no curso

pretendido, mantendo assim, o vínculo no curso de origem respeitada as normas

acadêmicas para renovação de matrícula.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 4 – Edital PROGRAD nº 055/2017

3.3. O estudante transferido deve submeter-se à adequação curricular do curso para o qual

se transferiu, seguindo as orientações do Colegiado de Curso.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 30 de novembro de 2017.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação